
 

 
 

Organizační a jednací řád Českého národního 

byzantologického komitétu 

 
Úvodní ustanovení 

1. Organizační a jednací řád Českého národního byzantologického komitétu vymezuje 

poslání a úkoly komitétu, jeho orgány a vnitřní vztahy, obecné principy fungování, 

základní vnitřní působnost – pravomoci a odpovědnosti – a způsob jeho volby. 

Organizační a jednací řád komitétu si klade za cíl, aby se na jeho naplňování aktivně 

podíleli všichni členové komitétu v každodenní praxi a aby reflektoval aktuální potřeby 

a vývoj komitétu. 

2. Organizační a jednací řád komitétu je pro všechny členy komitétu závazný. 

 

Čl. 1 

Obecná ustanovení 
 

1. Český národní byzantologický komitét (dále jen komitét) přispívá ke svobodnému 

pěstování a rozvoji byzantologie v České republice, podporuje využívání vědeckých 

poznatků k účinným a kvalifikovaným pohledům a rozhodnutím v našem veřejném 

životě, a reprezentuje Českou republiku v oblasti byzantologie na mezinárodní úrovni, 

v prvé řadě ve vztahu k Mezinárodní byzantologické asociaci (Association 

Internationale des Études Byzantines dále jen AIEB) a dalším zahraničním vědeckým 

institucím. 

2. Komitét je tvořen význačnými odborníky v oblasti byzantologie. 

3. Byzantologie je chápána jako komplex vědních oborů, které se zabývají Byzantskou 

říší a jejím kulturním a historickým dědictvím.  

4. Komitét je zřízen ve smyslu čl. XVI odst. 2 Stanov České společnosti pro slavistická, 

balkanistická a byzantologická studia, z. s., (dále jen ČSSBBS), ze dne 29. 6. 2017 

v platném znění, jíž je ze své činnosti odpovědný. 

5. Sídlem komitétu je Slovanský ústav AV ČR, v. v. i. (Valentinská 1, Praha 1,  

CZ-110 00). 

6. Komitét byl zřízen na dobu neurčitou. 

7. ČSSBBS může komitét zrušit, nepovažuje-li jeho další činnost za účelnou. O zrušení 

komitétu rozhoduje valná hromada ČSSBBS na základě návrhu její byzantologické 

sekce. Návrh projedná pouze v případě, že jej doporučily svými hlasy alespoň 2/3 

členů byzantologické sekce. Usnesení o zrušení komitétu je na valné hromadě 

ČSSBBS přijato jen tehdy, souhlasily-li s návrhem alespoň 2/3 všech členů ČSSBBS. 



 

 
 

V případě zrušení komitétu přecházejí poslání a úkoly komitétu definované v čl. 2 na 

byzantologickou sekci ČSSBBS, která rozhodne o dalším postupu. 

   

Čl. 2 

Poslání a úkoly 

Úkolem komitétu je zejména: 

1. Reprezentovat zájmy byzantologů České republiky v AIEB i jinde v zahraničí. 

2. Navrhovat odborníky do funkcí v řídících orgánech, výkonných výborech a komisích 

AIEB a prosazovat jejich zvolení. 

3. Navrhovat oficiální české delegáty na zasedání AIEB a koordinovat českou účast na 

jednání mezinárodních byzantologických sjezdů. 

4. Připravovat česká stanoviska pro jednání v orgánech AIEB. 

5. Projednávat výsledky činnosti AIEB, hodnotit je a dávat podněty a doporučení ke 

zvýšení úrovně činnosti. 

6. Zprostředkovávat českým odborníkům individuální členství v mezinárodních 

organizacích a napomáhat jim v navazování mezinárodních kontaktů. 

7. Informovat českou odbornou veřejnost o činnosti AIEB a těsně spolupracovat 

s českou byzantologickou komunitou a dalšími zainteresovanými subjekty. 

8. Stimulovat pořádání vědecky významných konferencí v České republice a usilovat o 

získání podpory na tyto akce. 

 

Čl. 3 

Orgány a členství 

1. Členy komitétu jmenuje výbor ČSSBBS na funkční období pěti let na základě volby. 

Respektuje při tom čl. 1, odst. 3 a čl. 4. odst. 6 tohoto řádu. Nové členy nominuje 

stávající komitét nebo vědecká komunita vždy se souhlasem pracoviště 

nominovaného. 

2. Členství v komitétu může být opakované. 

3. O konkrétním počtu členů rozhoduje výbor ČSSBBS s ohledem na počet 

navrhovaných členů. Vždy je nutné zachovat lichý počet. Minimální počet členů 

komitétu je pět. 

4. Členové komitétu si volí svého předsedu, místopředsedu a tajemníka. 

5. Předseda, místopředseda, popřípadě jiný pověřený člen komitétu zastupuje komitét 

navenek. 



 

 
 

6. Tajemník zajišťuje administrativní agendu komitétu. Při tom se řídí pokyny předsedy a 

odpovídá mu za svou činnost. Tajemník je řádným členem komitétu. 

7. Vztahy mezi členy komitétu jsou založeny na principu spolupráce a kooperace 

v zájmu dobrého jména komitétu. 

8. K plnění specifických úkolů může komitét vytvářet pracovní skupiny, a to i 

z odborníků, kteří nejsou členy komitétu. Členové těchto pracovních skupin mohou 

být zváni k jednání komitétu, avšak nemají hlasovací právo. 

 

Čl. 4 

Volby členů komitétu 

1. Volby členů komitétu vyhlašuje výbor ČSSBBS (dále jen svolavatel) na internetových 

stránkách ČSSBBS a to nejméně 42 dní před samotnou volbou. Zároveň o volbách 

elektronicky informuje členy byzantologické sekce. 

2. Členy nového komitétu navrhuje stávající komitét a členové byzantologické sekce 

ČSSBBS písemnou nebo elektronickou formou výboru ČSSBBS. Kandidáty může 

navrhnout zaměstnanec instituce, v níž je odborná byzantologie pěstována, avšak 

navržený kandidát není členem byzantologické sekce ČSSBBS. Termín pro podání 

návrhů členů určuje svolavatel, a to alespoň na 21 dnů.   

3. Oprávněni volit členy komitétu jsou na volební schůzi přítomní členové komitétu a 

byzantologické sekce ČSSBBS (dále volitelé). Vědci, kteří aktivně bádají v oboru 

byzantologie a jsou zaměstnanci univerzitního nebo výzkumného pracoviště, avšak 

nejsou členy byzantologické sekce ČSSBBS, mohou elektronicky požádat výbor 

ČSSBBS o možnost zúčastnit se volby, a to nejpozději do konce lhůty stanovené pro 

navrhování kandidátů. Může se jednat o osoby totožné s navrhovanými kandidáty. 

Pokud výbor jejich žádost schválí (o čemž je výbor elektronicky vyrozumí do dvou 

dnů po projednání této záležitosti a nejpozději do 14 dnů před samotnou volbou, 

mohou se podílet na volbě nového komitétu. Zastoupení formou plné moci či jinou 

formou není při volbě možné. 

4. Po skončení lhůty, během které lze navrhovat kandidáty, svolavatel oznámí na svých 

webových stránkách jména kandidátů. Současně oznámí termín volby, který je nutné 

sdělit členům komitétu a byzantologické sekce, případně dalším volitelům, alespoň 21 

dní před jejím konáním. Svolavatel zajišťuje praktickou organizaci volební schůze.  

5. Volby členů komitétu se konají na volební schůzi byzantologické sekce ČSSBBS. 

Volební schůze je schopná usnášení, je-li přítomna alespoň polovina volitelů s 

hlasovacím právem. Není-li tomu tak, zahájí stávající předseda komitétu mimořádnou 

volební schůzi, která je usnášeníschopná jakýmkoli počtem volitelů.  Volební schůze 

rozhoduje většinou hlasů přítomných volitelů.  



 

 
 

6. Po volbě nového komitétu zvolí jeho členové předsedu, místopředsedu a tajemníka. 

7. Volby členů komitétu se mohou konat prezenčně nebo distančně s použitím 

vhodných technických prostředků komunikace na dálku, případně kombinací 

prezenční a distanční formy. O konání kombinované formy volby mohou 

v odůvodněných případech požádat i jednotliví volitelé, a to v termínu nejméně 14 

dnů před navrženým dnem konání volby. V takovém případě svolavatel nejpozději 7 

dní před konáním voleb sdělí všem volitelům způsob konání voleb a v případě 

kombinované formy jsou i ti volitelé, kteří o tuto formu nepožádali, oprávnění ji zvolit. 

Jsou však povinni o tom informovat svolavatele nejpozději 3 dny před konáním volby. 

8. Člen komitétu nemusí být členem ČSSBBS. Ve výsledném součtu členů komitétu 

však musejí mít členové ČSSBBS nadpoloviční většinu.  

9. Člen komitétu je oprávněn v rámci komitétu hájit zájmy svého pracoviště, nesmí to 

však být v rozporu se stanovami ČSSBBS a prosazováním jejího dobrého jména 

v národní či mezinárodní komunitě. 

Čl. 5 

Předsednictvo 

1. Předsednictvo je výkonným orgánem komitétu a řídí jeho činnost mezi zasedáními. 

Předsednictvo je odpovědné komitétu. 

2. Předsednictvo tvoří: 

a. předseda 

b. místopředseda 

c. tajemník. 

3. Povinností předsednictva jsou: 

- Neprodleně informovat byzantologickou sekci ČSSBBS a výbor ČSSBBS o všech 

závažných rozhodnutích a událostech, navrhovaných změnách ve složení 

komitétu a zasílat jim rovněž zápisy ze zasedání komitétu i předsednictva; 

- Předkládat výboru ČSSBBS výroční zprávy projednané komitétem, a to nejpozději 

do 5. ledna následujícího kalendářního roku, za nějž je zpráva podávána; 

- Svolat zasedání komitétu, vyžádají-li si to písemně alespoň dva členové komitétu. 

 

Čl. 6 

Zasedání komitétu 

1. Komitét se schází podle potřeby, nejméně však jedenkrát ročně. 

2. Zasedání komitétu se účastní jeho členové. Přizvány mohou být také další 

zainteresované osoby, které mohou přispět k řešení projednávaných otázek. 



 

 
 

3. Komitét jedná prezenčně nebo distančně s využitím vhodných technických prostředků 

komunikace na dálku, příp. kombinací využití technických prostředků na dálku a 

prezenčního zasedání. Použít lze jakýkoli technický nástroj, který umožňuje 

identifikaci členů komitétu, aby bylo zajištěno, že rozhoduje a hlasuje skutečně člen 

komitétu. 

a. Komitét je schopen jednat a usnášet se, je-li na zasedání přítomna alespoň 

nadpoloviční většina jeho členů. Usnesení komitétu je přijato, hlasovala-li pro ně 

nadpoloviční většina přítomných členů. 

b. Neodkladné záležitosti a návrhy, k jejichž projednání není možné nebo účelné 

svolat zasedání komitétu, mohou být z rozhodnutí předsedy komitétu projednány 

a odhlasovány prostřednictvím elektronické pošty (hlasování per rollam). 

V takovém případě pak musí být členům rozeslány příslušné podklady pro 

hlasování a musí být stanoven termín ukončení hlasování (termín). Členové 

komitétu k návrhu zaslanému per rollam prostřednictvím e-mailu sdělí svůj 

souhlas či nesouhlas ke každému z projednávaných bodů, nebo že se hlasování 

zdrží. V průběhu hlasování může předseda komitétu z vlastního rozhodnutí nebo 

na základě žádosti alespoň jednoho člena komitétu z vážných důvodů návrh 

pozastavit a přikázat jeho nové projednání na nejbližším zasedání komitétu. 

Návrh posuzovaný per rollam je platný, jestliže se shodně vyjádřila nadpoloviční 

většina členů komitétu. Zápis o usnesení schváleném per rollam se připojuje 

k zápisu z nejbližšího zasedání komitétu a je ověřován zároveň s ním. 

c. V případě, že komitét není schopen se usnášet, nebo v mezidobí mezi 

jednotlivými zasedáními komitétu je ve zcela výjimečných a neodkladných 

případech zmocněn rozhodovat předseda komitétu, avšak s tím, že je povinen o 

svých rozhodnutích neprodleně členy komitétu informovat elektronickou či jinou 

průkaznou formou.  

Čl. 7 

Dokumentace komitétu 

1. Ze zasedání komitétu i předsednictva se pořizuje zápis, který vypracovává tajemník a 

schvaluje předseda (v jeho nepřítomnosti místopředseda). V zápisu musí být 

uvedené případné odchylné stanovisko člena komitétu. 

2. Zápisy se dávají na vědomí všem členům komitétu nejpozději do 20 pracovních dnů 

po zasedání. K zápisu mohou členové komitétu uplatnit své připomínky nejpozději do 

7 pracovních dnů od obdržení zápisu. Konečná verze zápisu je neprodleně předána 

ČSSBBS. 

Čl. 8 



 

 
 

Jiná organizační ustanovení 

1. Náklady spojené s činností komitétu se hradí na základě dohody mezi členy komitétu, 

jejich pracovišti a ČSSBBS.  

 

Čl. 9 

Závěrečná ustanovení 

1. Organizační a jednací řád komitétu byl projednán a schválen na zasedání komitétu 

dne:  15. června 2022 a ve výboru ČSSBBS dne: 17. června 2022. 

2. Účinnosti nabývá dnem schválení výborem ČSSBBS, a to dne: 17. června 2022.  

 

 

 

.………………………………………………  .…………………………………………… 

        Mgr. Petra Melichar, Ph.D.,                  doc. PhDr. Radomír Vlček, CSc., 

předsedkyně byzantologické sekce     předseda ČSSBBS 

     ČSSBBS           

 

 


